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MAKTABGACHA YOSHDAGI 
BOLALARDA INQIROZLI 

DAVRLARNING KELIB 
CHIQISHI, SABABLARI VA 

BARTARAF ETISH YO‘LLARI
Kudratova Gulnoza Shaxritdin qizi

NDU Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi
(maktabgacha ta’lim) mutaxassisligi 2-kurs magistranti

Annotatsiya: Mazkur maqolada maktabgacha yosh davrida bolalarda yuzaga keladigan inqirozli davrlarning psixo
logik-pedagogik mohiyati, ularning kelib chiqish sabablari va rivojlanish jarayoniga ta’siri atroflicha yoritilgan. Tadqiqotda 
bolalarning ruhiy, emotsional va ijtimoiy rivojlanishidagi inqirozli holatlar, ularning yosh davrlariga xos xususiyatlari hamda 
L.S. Vigotskiy tomonidan ishlab chiqilgan yosh davrlari inqirozlari tasnifi tahlil qilingan. Shuningdek, inqirozli davrlarning 
bola shaxsi shakllanishidagi o‘rni, tarbiyachi va ota-onalarning mazkur jarayondagi mas’uliyati, hamda inqirozli holatlarni 
samarali bartaraf etishning pedagogik va psixologik yo‘llari ilmiy asosda bayon etilgan. Maqola maktabgacha ta’lim sohasi 
mutaxassislari, pedagoglar va ota-onalar uchun amaliy ahamiyatga ega.

Kalit so‘zlar: maktabgacha yosh, inqirozli davrlar, yosh inqirozlari, ruhiy rivojlanish, emotsional rivojlanish, ijtimoiy rivoj
lanish, bola shaxsi, psixofiziologik o‘zgarishlar, mustaqillik hissi, tarbiya jarayoni, pedagogik yondashuv, ota-ona va tarbi-
yachi hamkorligi, L.S. Vigotskiy, psixologik moslashuv.
Abstract: This article comprehensively examines the psychological and pedagogical essence of crisis periods occurring 
in preschool-aged children, the causes of their emergence, and their impact on the developmental process. The study 
analyzes crisis states in children’s mental, emotional, and social development, their age-specific characteristics, as well 
as the classification of age-related crises developed by L.S. Vygotsky. In addition, the role of crisis periods in the formation 
of a child’s personality, the responsibility of educators and parents in this process, and the pedagogical and psychological 
methods for effectively overcoming crisis states are scientifically substantiated. The article is of practical significance for 
preschool education specialists, educators, and parents.

Key words: preschool age, crisis periods, age-related crises, mental development, emotional development, social devel-
opment, child personality, psychophysiological changes, sense of independence, educational process, pedagogical 
approach, cooperation between parents and educators, L.S. Vygotsky, psychological adaptation.
Аннотация: В данной статье всесторонне освещаются психолого-педагогическая сущность кризисных периодов, 
возникающих у детей дошкольного возраста, причины их возникновения и влияние на процесс развития. В иссле-
довании проанализированы кризисные состояния в психическом, эмоциональном и социальном развитии детей, 
их возрастные особенности, а также классификация возрастных кризисов, разработанная Л.С. Выготским. Кроме 
того, с научной точки зрения раскрыта роль кризисных периодов в формировании личности ребёнка, ответствен-
ность воспитателей и родителей в данном процессе, а также педагогические и психологические пути эффек-
тивного преодоления кризисных состояний. Статья имеет практическое значение для специалистов в области 
дошкольного образования, педагогов и родителей.

Ключевые слова: дошкольный возраст, кризисные периоды, возрастные кризисы, психическое развитие, эмо-
циональное развитие, социальное развитие, личность ребёнка, психофизиологические изменения, чувство само-
стоятельности, воспитательный процесс, педагогический подход, сотрудничество родителей и воспитателей, Л.С. 
Выготский, психологическая адаптация.

KIRISH
Maktabgacha yosh davri bolaning shaxs sifatida shakllanishida muhim bosqich hisoblanadi. Aynan shu 

davrda bolaning ruhiy, emotsional va ijtimoiy rivojlanishida jadal o‘zgarishlar yuz beradi. Bola atrof-muhitni faol 
idrok eta boshlaydi, mustaqillikka intiladi va o‘z “men”ini anglash jarayoniga kiradi. Ushbu jarayonlar ko‘pincha 
inqirozli holatlar bilan kechib, bolaning xulq-atvori va emotsional holatida keskin o‘zgarishlar yuzaga kelishiga 
sabab bo‘ladi. Maktabgacha yosh - bolaning ruhiy, emotsional va ijtimoiy rivojlanishida hal qiluvchi davr hisobla-
nadi. Bu bosqichda bola muhit bilan faol o‘zaro aloqaga kirishadi, mustaqillik hissi kuchayadi va o‘zini anglashga 
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intiladi. Shu bilan birga, bu jarayonda bir qator inqirozli holatlar - hissiy beqarorlik, o‘zini ifodalashdagi qiyin-
chiliklar hamda atrofdagilar bilan nizolar yuzaga keladi.

Inqiroz davri – bu muayyan vazifalarni bajarish bilan bog‘liq bo‘lgan, intensiv psixofiziologik o‘zgarishlar 
davridir. Har bir inson yosh inqirozlarini boshidan kechiradi, ammo ularning ifoda shakli, intensivligi va davom-
iyligi insonning ijtimoiy-iqtisodiy holatiga, rivojlanish sharoitlariga, shuningdek individual va shaxsiy xususiyat-
lariga qarab o‘zgaradi.

Inqirozli davrlarning kelib chiqish sabablari maktabgacha yoshdagi bolalarda inqirozli davrlarning kelib 
chiqishiga bir qator omillar ta’sir ko‘rsatadi:

1.	 Ruhiy rivojlanishning jadalligi – bolaning bilish jarayonlari, nutqi va tafakkuri tez rivojlanadi, ammo emot-
sional boshqaruv hali yetarli darajada shakllanmagan bo‘ladi.

2.	 Mustaqillik ehtiyojining kuchayishi – bola o‘zini alohida shaxs sifatida namoyon qilishga intiladi, bu esa 
kattalar bilan qarama-qarshiliklarni keltirib chiqaradi.

3.	 Ijtimoiy muhit ta’siri – oiladagi nizolar, noto‘g‘ri tarbiya uslublari yoki pedagogik yondashuvdagi kamchiliklar 
inqirozli holatlarni kuchaytiradi.

4.	 Emotsional ehtiyojlarning qondirilmasligi – mehr, e’tibor va qo‘llab-quvvatlash yetishmasligi bolaning 
hissiy beqarorligiga olib keladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Biz bilamizki, bugungi kundagi ta’lim va tarbiya jarayonidagi o‘qituvchi va tarbiyachilarga juda katta talablarni 

qo‘yilmoqda. Hozirgi davrida ota-onalarning o‘z farzandlari bilan munosabatida bir qancha muammolarning 
yuzaga kelishi yosh davrlarining o‘ziga xos xususiyatlarini hamda ma’lum davrlarda inqiroz davrlarini bilmas-
liklari sabab bo‘lmoqda. Har bir yosh davrdan keyingi davrga o‘tishda bola shaxsida inqirozli o‘zgarishlar 
yuzaga keladi. Buni tarbiyachi va o‘qituvchilar yaxshi bilishi, ularning individual xususiyatlariga mos xolatda bola 
shaxsi bilan munosabatda bo‘lishi zarur, ayniqsa ma’lum davrdagi inqirozlar boshqa davrlarga nisbatan har bir 
bolalarda bir muncha og‘irroq kechadi. Psixolog olimlar tomonidan inqiroz davrlarini “qiyin davr”, “psixik rivojla-
nishdagi krizis”, “o‘tish davri” kabi nomlarni olgan psixologik ko‘rinishlari bilan o‘rganilib, bola shaxsi to‘g‘ilgan 
vaqtidan boshlab to balog‘at yoshigacha bo‘lgan davrdagi inqirozli xolat va o‘zgarishlarni rus psixolog olimi 
L.S.Vigotskiy ishlarida ko‘rsatib berilgan. L.S.Vigotskiy rivojlanish davrlarini quyidagi bosqichlarga ajratadi: 

1.	 Chaqaloqlik davri inqirozi. 

2.	 Go‘daklik davri - 2 oylikdan 1yoshgacha. Bir yoshdagi iqiroz. 

3.	 Ilk bolalik davri - 1 yoshdan 3 yoshgacha - 3 yoshdagi inqiroz. 

4.	 Maktabgacha davr – 3 yoshdan 7 yoshgacha - 7 yoshdagi inqiroz. 

5.	 Maktab rivojlanishi davri - 8 yoshdan 12 yoshgacha - 13 yoshdagi inqiroz. 

6.	 Pubertat (jinsiy yetilish) davri - 14 yoshdan18 yoshgacha, 17 yoshdagi inqiroz. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Yuqorida ko‘rsatilgan rivojlanishdagi inqirozli vaziyatlardan kelib chiqib har bir davrda yuzaga keladigan 

qiyinchiliklarni quyidagicha izohlab ko‘rsatamiz. 

1.	 Chaqaloqlik davri inqirozi (0-2 oygacha). Tug‘ilish arafasida bolaning tashqi muhitga moslashuvi. Ichki 
(biologik) va tashqi (ijtimoiy) omillar keskin o‘zgaradi. Inqiroz holatlarda emish, nafas olish, yig‘lash kabi 
reflekslar o‘zgaradi. Tashqi muhitga sezgirlik ortadi, sensor faoliyat boshlanadi. Yangi tug‘ilgan chaqaloq
ning psixologik hayotidagi inqirozning xarakterli tomoni kulgu bilan ko‘z kontakti 

2.	 Go‘daklik davri inqirozi (2 oydan 1 yoshgacha). Bola hayotdagi 1 yosh bo‘lgan davr ham inqirozli davr 
hisoblanadi. Chunki bir yoshga to‘lgan bola yurishni boshlashi, undagi fazoni idrok etish jarayonining 
o‘zgarib borishi, inqirozni vujudga keltiradi. 

3.	 Ilk bolalik davri inqirozi (1-3 yoshgacha). Ilk bolalalik davri inqirozi 3 yoshdagi inqiroz: bola hayotidagi 
keyingi inqiroz davri 3 yoshgacha inqirozdir. Birinchi navbatda 3 yoshdagi inqirozni ijtimoiy aloqalarga 
bog‘liqligini L.S.Vigotskiy o‘z ishlarida ko‘rsatib o‘tgan. Chunki bu davrda inson zotiga xos eng muhim sifat-
lari xarakter xislati, atrof-muhitga, o‘zgalarga munosabat xulq-atvor, tafakkur va ong kabi psixik aks etti
rishning turli ko‘rinishlari shakllanadi. Uning mustaqil harakat qilishi uchun zarur shart-sharoitlar yaratiladi. 
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4.	 Maktabgacha davr inqirozi (3-7 yoshgacha). Maktabgacha yosh davri inqirozi Maktabgacha tarbiya 
yoshidagi inqirozning tavsifnomasi haqida Maktabgacha yosh davrida bola o‘zini jismoniy alohida mustaqil 
individ sifatida anglashdan, o‘z hissiyotlari va kechinmalarini anglashgacha bo‘lgan yo‘lni bosib o‘tadi. Bu 
hissiyotlar aniq faoliyat turi bilan bog‘liq. Bola o‘z hissiyotlari va kechinmalarini umumlashtirish asosida 
o‘z-o‘ziga munosabatda bo‘la boshlaydi. 

5.	 Maktab davri inqirozi (7-12 yosh). Maktabda o‘qishning boshlanishi 7 yoshda bo‘ladigan keyingi fiziologik 
inqiroz bilan mos keladi. L.S.Vigotskiy bu yoshdagi inqrozni 7 yosh inqirozi deb atagan va bola xulq-atvori 
hamda xarakteridagi o‘zgarishlarni ko‘rsatib o‘tgan. Bolaning xulq-atvorida bolalarcha bevositalik yo‘qoladi. 
Inqirozning belgilari sifatida jarohatlaydigan kechinmalardan (travmalardan) himoya qilish funksiyasini 
bajaradigan harakatlarning ko‘pligi, qiliq qilish, masxarabozlik qilishda namoyon bo‘ladi. 

6.	 Pubertat (o‘smirlik) davri inqirozi (12-18 yosh). O‘smirlik davri o‘z nomi bilan “o‘tish davri”, “krizis davr”, 
“qiyin davr” deb nomlanadi. Bu yoshdagi o‘smirlarning xatti-harakatida muqobil, yangi sharoitlarda o‘z 
o‘rnini topa olmaganligidan psixik portlash hollari ham kuzatiladi. O‘z davrida L.S.Vigotskiy bunday xolatni 
“psixik rivojlanishdagi krizis” deb nomlagan.

TAHLIL VA NATIJALAR
Inqirozli davrlarni bartaraf etish yo‘llari. Inqirozli davrlarni samarali bartaraf etish uchun quyidagi pedagogik 

va psixologik yondashuvlar muhim ahamiyatga ega:

1.	 Shaxsga yo‘naltirilgan yondashuv – har bir bolaning individual xususiyatlarini inobatga olish.

2.	 Ijobiy muloqot muhiti yaratish – bolaga mehr va tushuncha bilan munosabatda bo‘lish.

3.	 O‘yin faoliyatidan samarali foydalanish – o‘yin orqali bolalarning emotsional holatini barqarorlashtirish.

4.	 Oila va ta’lim tashkiloti hamkorligi – tarbiyaviy ta’sirlarning uzviyligini ta’minlash.

5.	 Pedagog va ota-onalarning psixologik savodxonligini oshirish – inqirozli holatlarga to‘g‘ri munosabat 
bildirish ko‘nikmalarini shakllantirish.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, maktabgacha yoshdagi bolalarda inqirozli davrlar tabiiy va muqarrar rivojlanish 

jarayoni hisoblanadi. Ushbu davrlar bolaning shaxs sifatida shakllanishi, mustaqil fikrlashi va ijtimoiy muno-
sabatlarga moslashuvida muhim ahamiyat kasb etadi. Inqirozli holatlarni salbiy jarayon sifatida emas, balki 
bolaning yangi rivojlanish bosqichiga o‘tishidagi zaruriy bosqich sifatida baholash lozim. Inqirozli davrlarni to‘g‘ri 
boshqarish, ularning kelib chiqish sabablarini chuqur tahlil qilish va bolaning individual xususiyatlarini inobatga 
olgan holda yondashish orqali ruhiy-emotsional barqarorlikni ta’minlash mumkin. Bu jarayonda pedagoglarning 
kasbiy mahorati, ota-onalarning psixologik savodxonligi hamda tarbiyaviy muhitning sog‘lom tashkil etilishi 
muhim rol o‘ynaydi.

Shuningdek, oila va maktabgacha ta’lim tashkilotlari o‘rtasidagi samarali hamkorlik inqirozli holatlarni 
yumshatish, bolaning ijtimoiylashuv jarayonini qo‘llab-quvvatlash va kelgusida maktab ta’limiga muvaffaqi-
yatli moslashuvini ta’minlashga xizmat qiladi. Shu bois, maktabgacha yoshdagi bolalarda inqirozli davrlarni 
ilmiy-pedagogik jihatdan o‘rganish va amaliy tavsiyalar ishlab chiqish dolzarb vazifalardan biri hisoblanadi.
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